İbrâhim’e hitaben, ”Biz sana

Hz. İbrahim’in kurban edilmesi
istenen oğlunun Hz. İsmail mi yoksa

Hz. İshak mı olduğu tartışması
yapılmış ve İslam’da kurban

edilmesi istenen oğulun Hz. İsmail
olduğu genel kabul görmüşken

Yahudilik’te ise bu oğulun Hz. İshak
olduğuna inanılmıştır.

Hat: Kadıasker Mustafa İzzet / H. 1279 M. 1862

Ek
im

2
01

0

96

Tahliyelerde dikkati çeken husus
mahkumların Müslüman ya da gayri
müslim olduğuna bakılmadan salıver-
me işleminin yapılmasıdır.5 Adam öl-
dürmekten üç yıl hapse mahkum olan
ve cezasının bir kısmını çeken Alek-
sander ve hırsızlıktan mahkumiyet
alan Perikli Rumi 1320 (m. 1904) sene-
si Kurban Bayramı hürmetine aff edi-
len gayri müslimlerdendir.6

Belgelerden anlaşıldığına göre
cezalarının bir kısmını çeken mahkum-
ların dosyalarının bir dizi incelemeden geçirilmesi neti-
cesinde af kapsamına dahil edilmeleri söz konusudur.
Bir önceki sayfada fotokopisini verdiğimiz 1277/1860
senesine ait belge de buna örnek teşkil etmektedir.7 Sa-
lıverilen mahkumların cezalarının üçte birini veya üçte
ikisini tamamlamış olanlardan seçildiği görülmektedir.8
Bu çerçevede âdî ve hafif suçlar9 af kapsamında müta-
laa edildiği gibi, adam öldürmek ve hırsızlık gibi suç-
lar da bayram sebebiyle aff a uğramıştır.10 Ancak her su-
çun af kapsamında olmadığı görülmektedir. H. 1306 (M.
1888) senesi Kurban Bayramı'nda kapsamına girmediği
halde yanlışlıkla serbest bırakılan birkaç mahkum tekrar
yakalanarak cezaevine gönderilmiştir.11

Kurban bayramı vesilesiyle ger-
çekleştirilen salıverilmeler sadece
İstanbul gibi merkezî yerlerden ol-
mayıp daha uzaklarda da olabili-
yordu. 1320/1902 senesine ait bir
belgede Kurban Bayramı müna-
sebetiyle Trablusgarp Vilayeti'nin
Hums Sancağı'nda12 ve Erzurum
Vilayeti’nde serbest bırakılan mah-
kumlar buna örnek teşkil etmekte-
dir. 13

Sonuç olarak şunu söyleyebi-
liriz: Osmanlı Devleti bayramları birer af vesilesi kılarak
bayramın ruhuna uygun bir uygulama yaparken, insan-
ları çeşitli sebeplerle topluma kazandırmaya gayret et-
miştir.

1. BOA, HAT, 1633/8_1: 25 Ş. 1256 (22 Ekim 1840) Sultan
Abdülmecid'in hatt-ı hümâyunu.

2. BOA, MKT. MHM, 403/71: 7 Z. 1284 (31 Mart 1868)
3. Reşad Ekrem Koçu, "Bayram Alayı", İstanbul Ansiklopedisi, c. 4, s.

2296.
4. BOA, İ. DH, 85084: 9 Ramazan [1] 305, 8 Mayıs 1304 (20 Mayıs

1888); DH.EUM, 30/79: 29 Mart [1] 324 (11 Nisan 1908). Bu konu-
yu ele alan bir yazı için bkz. "Hz. Peygamber'in Doğumu Vesilesiy-
le Osmanlı'da Mahkumların Aff ı", İnsanlığın Tükenmeyen Ümidi
Peygamberimiz'e (Kutlu Doğum'un 1436. yılı münasebetiyle hazır-
lanan eser), s. 78-81.

5. BOA, HR. MKT, 381/73: 6 Z 1277 (25 Temmuz 1860); ZB, 415/70: 13
Şubat 1320 (26 Şubat 1905).

6. BOA, ZB, 415/70 ve 71: 13 Şubat 1320 (26 Şubat 1905).
7. BOA, A. AMD, 25/91: 22 M.1267 (27 Kasım 1850).
8. BOA, DH. MKT, 457/27: 16 Z 1319 (26 Mart 1902); TFR. I. A, 3/286: 3

Z 1320 (3 Mart 1903).
9. BOA, Y.PRK.BŞK, 46/11: 6 Z 1313 (19 Mayıs 1896).
10. BOA, ZB, 415/70: 13 Şubat 1320 (26 Şubat 1905); ZB, 415/71: 13

Şubat 1320 (26 Şubat 1905).
11. BOA, DH. MKT, 1541/66: 4 M 1306 (10 Eylül 1888).
12. BOA, DH. MKT, 491/65: 20 M 1320 (29 Nisan 1902).
13. BOA, DH.MKT, 1050/26: 21 Z 1323 (16 Şubat 1906).

D İ P N O T L A R

Osmanlı Devleti bayramları birer
af vesilesi kılarak bayramın ruhu-